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w ia i Związek Radziecki). W żadnym  jednak z tych państw  nie jest tak  
w  pełni respektow ana w ew nętrzna wola nupturien tów , gdy chodzi o 
ważność m ałżeństw a, jak  w praw ie kanonicznym . W końcu A. w skazu
je na pewne dziedziny k tó re  należałoby przestudiow ać w  praw ie po
rów naw czym  gdy chodzi o przedstaw iony problem , oraz korzyści p ra 
w a porównawczego dla kanonisty.

W ostatn im  referac ie  R. Nicoló (profesor zwyczajny praw a cyw ilne
go na U niw ersytecie Rzymskim) om awia sym ulację m ałżeństw a w  no
w ym  praw ie włoskim. Po w yjaśnieniu  pojęcia sym ulacji w  praw ie 
cyw ilnym  i jej odrębnego znaczenia w  praw ie kanonicznym , A. w yraża 
opinię, że sym ulacja m ałżeństw a w prow adzona w praw ie w łoskim  nie 
odpow iada pojęciu sym ulacji powszechnie przyjętem u w praw ie cyw il
nym, lecz raczej zbliża się do pojęcia używanego w  praw ie kanonicz
nym, choć w  sensie ograniczonym.

Omówione refera ty  nie stanow ią całościowych, kom pletnych i w  peł
ni udokum entow anych studiów  na tem at sym ulacji, niem niej jednak 
są ciekaw ym i przyczynkam i dyskusji nad tym  bardzo w ażnym  dla 
praw a kanonicznego problem em .

Zenon G rocholewski

Studi in onore di Piętro Agostino D’Avack (Pubblicazioni della Facolta 
di Giurisprudenza dell’Universita di Roma, nn. 46—49), Casa Editriee 
Bott. A. Giuffre, Milano 1976; tom I — ss. 1026, tom II — ss. 1038, tom 
III — ss. 1058, cena trzech pierwszych tomów 65.000 lirów; tom IV — 
ss. 715, cena 15.000 lirów.

Dnia 26 X 1977 odbyła się prezentacja i w ręczenie dzieła, które mam 
zam iar przedstaw ić, p. prof. P. A. D’Avackowi. Uroczystość ta  m iała 
niezwykle podniosły charak ter, najp ierw  z racji na fak t, że odbyła się 
ona na K apitolu w  Rzymie, w zabytkowej sali Protom oteki, zaw ierającej 
zbiór popiersi w ybitnych postaci, zainicjow any ongiś w Panteonie, i in 
ne dzieła sztuki; następnie ze względu na obecność, oprócz bardzo w ielu 
osobistości św iata nauki, również samego prezydenta Włoch, Ja n a  Leo
ne, i burm istrza m iasta Rzymu.

To wyróżnienie było niew ątpliw ie spowodowane faktem , że pan prof. 
D’Avack jest osobistością znaną i zasłużoną dla nauki, oraz że w  latach 
1967—1973 był rek torem  U niw ersytetu  Rzymskiego. Dziedziną wiedzy, 
w której D’Avack odznaczył się w ybitną twórczością, jest praw o kano
niczne i wyznaniowe. Oprócz licznych publikacji w  te j m aterii, w ykła
dał w  latach 1933—1955 praw o wyznaniowe na U niw ersytecie we F lo
rencji, oraz 1955—1962 praw o kanoniczne i od 1962 praw o wyznaniowe 
na W ydziale P raw a U niw ersytetu Rzymskiego; w r. 1970 zorganizował 
w Rzymie M iędzynarodowy Kongres P raw a Kanonicznego; przyczynił 
się do pow stania i do chwili obecnej stoi na czele Consociatio In terna-  
tionalis studiis iuris canonici prom ovendo, pod której pa tronatem  zo
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s ta ły  zorganizow ane dw a następne K ongresy M iędzynarodow e (w Me
d io lan ie  1973 i w  Pam plonie 1976); jest dyrek torem  II D iritto Ecclesia- 
:stico.

Dzieło, w ydane sta ran iem  W ydziału P raw a U niw ersytetu  Rzym skie
go, z okazji 40 lecia p rofesury  P. A. D’Avacka, zaw iera 119 studiów  (94 
:trzy  pierw sze tom y i 25 tom  czwarty).

Poniew aż au to ram i są głównie Włosi, przew ażająca większość a r ty 
k u łó w  pisana jest po w łosku; znajdujem y jednak  k ilkunastu  autorów  
■obcych, piszących w  językach: francuskim  (Andrieu G uitrancourt, Au- 
be tr, Lefebvre, De Clercą, De Naurois, Wagnon), hiszpańskim  (De La 
H era, H ervada, M artin  M artinez, M artin  Sanchez, Reina, Robleda), ła 
c ińsk im  (Faltin, Onclin) i w  niem ieckim  (Plochl).

P rzeglądając om aw iany zbiór artyku łów  rzuca się w  oczy, że trzy  
pierw sze tom y stanow ią pew ną całość, czw arty zaś, choć w ydany rów 
nocześnie, jest niejako dodatkiem , lub może należałoby powiedzieć, że 
•stanowi odrębną całość. Od początku I-go tom u do końca Iii-g o  bo
w iem  artyku ły  zostały rozłożone alfabetycznie w edług nazw isk au to 
rów ; czw arty zaś tom  w raca do początku a lfabetu  i zaw iera niejako 
■dorzuconą garść artykułów , rozmieszczonych w edług te j sam ej zasady 
alfabetycznej. Poza tym , podczas gdy pierw sze trzy  tom y m ożna nabyć 
jedyn ie  razem  i dla nich wyznaczono jedną cenę; czw arty  tom  można 
nabyć osobno (ma też w łasną cenę) i niekoniecznie kupując poprzednie. 
Choć tego n ie zaznaczono w yraźnie, łatw o dostrzega się bardziej isto t
ną  różnicę między trzem a pierw szym i tom am i a czw artym , m ianowicie 
poprzednie tom y zaw ierają  jedynie artyku ły  dotyczące praw a kanonicz
nego i wyznaniowego, natom iast w  czw artym  zostały zebrane artyku ły  
..na inne tem aty  praw ne. M ając to przed oczyma, omówię najp ierw  
łącznie trzy  pierw sze tom y, k tó re  dla kanonisótw  m ają  główne znacze
nie, a na końcu przedstaw ię osobno( tom  czwarty.

P rzy om aw ianiu tak  olbrzym iego i tak  zróżnicowanego dzieła, z ja 
k im  m am y do czynienia, trudno  wchodzić w  szczegóły. W arto jednak  
.zarysować problem atykę artykułów  w edług porządku rzeczowego, zda
jąc  sobie jednak  spraw ę, że nie będzie to zarys zupełnie adekw atny, 
:gdyż n iek tó re  a rtyku ły  trudno  jest bezdyskusyjnie zakw alifikow ać do 
takiej czy innej dziedziny praw a.

Na początku I-go tom u została zamieszczona bibliografia p rac prof. 
D’Avacka.

Gdy chodzi o filozofię i teologię prawa kanonicznego oraz s tru k tu 
rę praw ną Kościoła, J. M. A ubert om awia problem  związku p raw a n a 
turalnego z kanonicznym  (I, ss. 147—160); P. Pellegrino zajm uje się 
znaczeniem  rozum u i woli w  tw orzeniu p raw a (III, ss. 525—559);
F. M argiotta Broglio snu je  refleksje  na tem at stud ium  insty tucji ko
ścielnych po M arksie i Freudzie (III, ss. 1—32); P. Fedele analizuje 
stu d ia  k tóre w  ostatn im  dziesięcioleciu ukazały się na tem at teorii 
ogólnej p raw a kanonicznego (II, ss. 145—224); P. Picozza staw ia sobie 
problem  hierachii i w ładzy w  Kościele po Soborze W atykańskim  II
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(III, ss. 599—647); A. Piola zam ieścił swój re fe ra t „Kościół, ustró j i oso
b a ”, wygłoszony na II K ongresie M iędzynarodow ym  P raw a K anonicz
nego w  M ediolanie 1973 (III, ss. 649—669); P. L om bardia zaś swój re 
fe ra t wygłoszony w  Rzymie w  1972 r, podczas zebrania A rcysodalicjI 
K u rii Rzym skiej, na tem at „C haryzm aty i Kościół in sty tucjonalny”» 
om aw iając ten  problem  w  zw iązku z dyskusją nad  pro jek tem  P ra w a  
F undam entalnego (II, ss. 957—988). Do om awianej p roblem atyki m ożna- 
by w łączyć także arty k u ł A nny R ava w skazany poniżej przy przed
staw ianiu  p raw a osobowego, i chyba też N. Colaianniego dotyczący 
wolności w  Kościele (I, 779—815).

Historią źródeł zajął się C. Lefebvre, pisząc na tem at K om pilacji I  
i jej głosów w edług m anusk ryp tu  palatyńskiego n. 652 (II, ss. 841— 
868 ).

K w estie ściśle historyczne są też przedm iotem  artyku łów  V. P a rla to  
„Zatw ierdzenie papieskie obrad Soboru Chalcedońskiego” (III, ss. 497—  
524); G. M arcou „Zachariasz (679—752): osta tn i papież grecki w  histo
r ii Rzym u wczesnośredniowiecznego. Uwagi h isto ryczno-praw ne” (II, 
ss. 1017—1035); P. Fiorellego, k tóry  za jm uje się znaczeniem  „dobrego” 
czy też „złego” nazw iska u daw nych au torów  (II, ss. 509—523), oraz. 
G. Caron, k tóry  prześledził w  doktrynie daw nych autorów  „ius r e -  
m onstrand i” ze strony  w iernych przeciw  p raw u  niespraw iedliw em u 
oraz możliwość odw ołania się z pow odu nadużycia w  tw orzeniu p ra 
w a (I, ss. 539—590). A rtykuły  historyczne ściśle zw iązane z problem a
ty k ą  przedstaw ioną poniżej wskażę przy przedstaw ian iu  te jże  pro
blem atyki.

Kanoniczne prawo osobowe. O dnośnie norm  ogólnych praw a osobo
wego, G. Leziroli pisze o osobie m oralnej i osobie fizycznej w  p raw ie  
kanonicznym , snując uw agi na tem at kan. 100 § 3 (II, ss. 869—897);. 
W. Onclin zajm uje się w ym ogam i zaistnienia i ważności aktów  p raw 
nych (III, ss. 397—419); A. R ava natom iast zasadą rozróżnienia fu n k 
cji i podziałem  między w iernym , laikiem  i duchownym , uw ażając sw e 
uw agi jako przyczynek do w ew nętrznego praw a publicznego w  świetle 
Soboru W atykańskiego II (III, ss. 715—737).

Funkcję urzędu Piotrowego w  Kościele p rzedstaw ia P. Huizing, w y
suw ając pew ne propozycje co do znaczenia K urii Rzym skiej, Synodu. 
Biskupów  i K onferencji B iskupich (II, ss. 763—781); natom iast R. De 
Xvlattei om awia wypowiedzi odnośnie w ładzy papieskiej in  tem porali- 
bus od Sykstusa V do U rbana V III (II, ss. 1—13).

F. Zanchini di Castiglionchio snu je refleksje  na tem at kolegialno
ści biskupów  w  system ie P en tarch ialnym  (III, ss. 1043—1054); A. P a— 
ris i p rzedstaw ia w yniki studiów  statystycznych na tem at episkopatu 
włoskiego od połowy X IX  w ieku do chw ili obecnej (III, ss. 451—496); 
M'. Petroncelli natom iast pisze na tem at n a tu ry  i kom petencji K on
ferencji B iskupich (III, ss. 561—598).

P roblem atyką para fii przed i po Soborze zajęła się M. G. Belgior— 
no De Stefano (I, ss. 195—212).
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Studium  na tem at znaczenia ślubów zakonnych w  etyce chrześcijań
sk ie j przeprow adził S. B uscardi (I, ss. 445—516); zaś p roblem atykę za
sa d  soborowych i spontanicznego asocjacjonizm u w iernych zarysow ał 
R. Bota (I, ss. 417—443).

Aż jedenaście studiów  zostało poświęconych kanonicznem u praw u  
■małżeńskiemu. O kreśleniem  celów m ałżeństw a w  praw ie  zają ł się 
M. Jassoni (II, ss. 783—803), zaś znaczeniem praw nym  miłości m ałżeń
sk ie j A nna L. C asiraghi (I, ss. 591—635) i A. D’Avack (I, ss. 915—956). 
T en  osta tn i snu je  rozw ażania jedynie nad ak tualnym  Kodeksem. P ro 
b lem  błędu omówił P. A. B onnet (I, ss. 357—392, n ie  zaznaczono jed
nak, że ten  arty k u ł jest częścią pracy Bonneta „L’essenza del m atri- 
m onio canonico” Padova 1976, ss. 507—555); pani O. Fum agalli C arulli 
pisze jedynie o „error redundans in erro rem  personae” (II, ss. 541— 
578; ten  a rty k u ł został już opublikow any w  EphIC  29, 1973, 206—243, 
lecz n iestety  tego nie zaznaczono); M artin  Sanchez przedstaw ił a r ty 
k u ł „Powód, b łąd  i sym ulacja w  m ałżeństw ie kanonicznym ” (III, 
ss. 53—122); J. H ervada snu je refleksje  na tem at jedności i n ierozer
w alności m ałżeństw a (II, ss. 737—762); E. G raziani zaś odnośnie m en
ta lnośc i rozwodowej i w ykluczenia nierozerw alności, w ysuw ając tezę, 
że  w ielka ilość spraw  w  sądach kościelnych z powodu owego w yk lu 
czenia spow odow ane jest nie ty le  m entalnością w spółczesną ile raczej 
pew nym  odstępstw em  w  dok tryn ie i ju ry sp rudencji od solidnych za
sa d  odnośnie udow odnienia tego w ykluczenia (II, ss. 679—702); V. R ei- 
n a  za jm uje  się zgodą w arunkow ą (III, ss. 739—762). Na tem at form y 
nadzw yczajnej zaw arcia m ałżeństw a w  perspektyw ie reform y K odeksu 
pisze H. W agnon (III, ss. 1023—1041). F. Falchi przedstaw ia problem  
znaczenia niedopełnienia m ałżeństw a w  dyspensie papieskiej i w  p ra 
w ie  rozw odow ym  włoskim , w skazując n a  pew ne kom plikacje z punk
tu  w idzenia p raw a wyznaniowego (II, ss. 49—92). Jest rzeczą jasną, 
że  kanonistę za in teresu ją też pew ne artyku ły  z p raw a w yznaniow e
go  dotyczące m ałżeństw a, k tó re  przedstaw ię poniżej.

Odnośnie procesu kanonicznego, poza artyku łem  F. Della Rocca, k tó 
r y  om awia w ładzę i obowiązki sędziego w  spraw ach  nieważności m ał
żeństw a (I, ss. 1007—1023), w szystkie inne prace dotyczą procesów spor- 
no-adm inistracy jnych .

Pojęcie anorm alności aktów  adm inistracy jnych  w  praw ie kanonicz
n y m  jest przedm iotem  rozw ażań R. Coppola (I, ss. 843—883). L. Spi- 
lie lli om awia procesy sporno-adm inistracy jne w  obecnym praw ie  (III, 
ss. 827—856); V. Mascione zaś ak tu a ln ą  problem atykę tychże procesów, 
ja k  również perspektyw y na przyszłość (III, ss. 123—180). R. Baccari 
za jm u je  się spraw iedliw ością adm in istracy jną i jej funkcją  uczynienia 
w szystk ich  w iernych uczestnikam i w łaściw ej adm in istracji kościelnej 
(I, ss. 161—176). G. Della T orre czyni uw agi na tem at pozycji aka to li
ków  w  kanonicznym  procesie sporno-adm inistracy jnym  (I, 885—913).

K anonicznym  praw em  ka rn ym  za jm uje się F. Bolognini i P. Colel- 
la . Pierw szy z nich om awia zasadę „nullum  crim en sine p raev ia lege



302 Recenzje

poenali” w  praw ie kanonicznym , analizując w te j m aterii opinie róż
nych autorów  włoskich i p rzedstaw iając sw oją (I, ss. 311—356). Drugi: 
zaś czyni uw agi ogólne na tem at reform y praw a karnego w  Kościele' 
(I, ss. 817—841).

Prawo publiczne  — oprócz w spom nianych na początku artykułów- 
dotyczących s tru k tu ry  p raw nej Kościoła, oraz w skazanego powyżej,, 
p rzy  przedstaw ianiu  p raw a osobowego, a rtyku łu  A nny Rava — zna
lazło oddźwięk w  artyku łach  P. A ndrieu  G u itrancourt odnośnie ewo
luc ji adm inistracyjnego praw a publicznego Kościoła K atolickiego (I„ 
ss. 79—145), i G. Saraceni dotyczącym  aktualnych  ferm entów  pasto
ra lnych  i tem atyk i „ius publicum  ecclesiasticum ” (III, ss. 763—809). 
Dużo m iejsca poświęca S araceni funkcji rad  pastoralnych.

Gdy chodzi o kw estię wolności religijnej znajdujem y trzy  następu
jące studia: I. M artin  M artinez zajm uje się wolnością relig ijną u T er— 
tu liana, porów nując ją  z nauką Soboru W atykańskiego II (III, ss. 33—  
51); V. Frosini zaś to le rancją  w  ku ltu rze  w łoskiej od oświecenia do* 
kryzysu państw a liberalnego (II, ss. 525—539); i L. M usselli wolnością, 
relig ijną w edług konsty tucji austriack iej (III, ss. 329—376).

Na tem at prawa konkordatów  a rtyku ły  zamieścili: P. M oneta p isząc  
o m ałżeństw ie w edług konkordatów  (III, ss. 295—327); P. C iprotti snu
jąc dygresje na tem at rew izji konkordatu  włoskiego (I, ss. 723—777), 
oraz G. Casuscelli trak tu jąc  o początku ery  now ych um ów między' 
Kościołem i społecznościami politycznym i (I, ss. 637—691). Poza tym- 
odw oływ anie się do konkordatu  włoskiego, lub propozycje zm iany ja 
kiegoś p u nk tu  w  nim, znajdujem y także w  poniżej przytoczonych a r 
tyku łach  dotyczących problem ów  stosunku K ościół-Państw o i w łoskie
go p raw a wyznaniowego.

P roblem em  stosunku Kościół-Państw o  w  ogólności zajm uje się
G. Bosco (I, ss. 393—415); w  P rusach  w  pierw szej połowie X IX  w.,, 
om aw iając w  tym  względzie zwłaszcza poglądy C. A. Drostego, G. C h ia - 
relli (I, ss. 705—722); w  m isji C hateaubrianda, jako am basadora przy 
Stolicy Apostolskiej w  la tach  1828—1829, O. Giacchi (II, ss. 625—660);- 
w e Włoszech w  okresie kw estii Rzym skiej E. M arantonio Sguerzo (II, 
ss. 898—1016: p ro jek t B orgatti-Scialoja), G. P. M ilano (III, ss. 237—  
277: zniesienie legacji papieskiej na Sycylii), M. Sinopoli (III, ss. 811—  
825: don Bosco a pojednanie Kościoła z państwem ), M. Tedeschi (IIIS 
ss. 951—975: Clarendon, G ladstone i kw estia Rzymska), G. B. V arn ier 
p rzedstaw ił znaczenie A. G ianniniego dla stosunków  Stolicy A postol
skiej z Ita lią  w  la tach  1922—1926 (III, ss. 1001—1021). R elacją Kościół- 
-Państw o w edług A. G ram sciego (założyciela W łoskiej P a rtii K om uni
stycznej) za ją ł się G. Caputo (I, ss. 517—537); natom iast obecne sto
sunki między Kościołem i P aństw em  w e Włoszech om awia P. G ism on- 
d i (II, ss. 661—677). Oczywiście problem  znajdu je  w ydźw ięk również; 
w  poniżej przedstaw ionej problem atyce praw a wyznaniowego.

Z historii praw a w yznaniow ego  są do odnotow ania artyku ły  D. F a l-  
tin a , o im m unitetach w  praw ie b izantyńskim  od początku, do w ieku
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X I (II, ss. 93—143), oraz L. M icheliniego di San M artino o sytuacji: 
p raw nej i politycznej pro testan tów  w faszystow skich Niemczech (III, 
ss. 199—236).

Inne arty k u ły  z historii p raw a wyznaniowego dotyczą obszaru obec
nych Włoch. A. M. G hisalberti pisze o w alce M aksym iliana i R oberta 
D ’Azeglio o em ancypację Żydów w  Piemoncie, dokonaną w r. 1848 
(II, ss. 579—625); S. F e rra ri o projekcie p raw a M ancini z roku 1854, 
odnośnie naruszan ia porządku publicznego przez duchow nych (II, 
ss. 371—426); A. Tałam anca o wolności nauczania w  regionie podalpej- 
skim  w  la tach 1848—1857 (III, ss. 903—949); G. Feliciani o ustaw o
daw stw ie państw ow ym  dotyczącym  Kościoła i reakcji kolektyw nej Epi
skopatu  W łoskiego w  la tach  1861—1878 (II, ss. 225—275); P. Spirito
0 pew nych aspektach faszystowskiego ustaw odaw stw a wyznaniowego 
przed konkordatem  z roku  1929, ze szczególnym uw zględnieniem  pro
blem u nauczania religii (III, ss. 857—901); i S. Lariccia o w łoskiej poli
tyce w yznaniow ej po ostatn iej wojnie, (II, ss. 813—839).

G. C atalano snuje refleksje na tem at sam ej dyscypliny prawa w y 
znaniowego  i jej niezależności od separatyzm u między Kościołem
1 P aństw em  (I, ss. 693—703).

W łoskie prawo w yznaniow e. A. A lbisetti om awia różne problem y 
praw a w yznaniow ego w  św ietle orzeczeń Sądu Najwyższego (I, ss. 1— 
39). Poza. tym  znajdujem y arty k u ł na następu jące tem aty: p raw a in 
dyw idualne i tw orzenie społecznych związków w yznaniow ych (P. Bel- 
lini; I, ss. 213—247); sy tuacja p raw na K ongregacji na praw ie diecezjal
nym  (G. Alivesi: I, ss. 41—78; G. Olivero: III, ss. 377—396); szpitale 
jako legalni pracodaw cy osób duchow nych i zakonnych (M. De Ste- 
fano: II, ss. 31—48); dzieła dobroczynne kościelne i świeckie (A. C. Je- 
molo: II, ss. 805—811); gw arancja wolności szkoły: egzam in państw o
w y (G. M. Dente: II, ss. 15—30); sugestie historyczno-praw ne odnośnie 
restau row an ia  starożytnych budow li sakralnych  (U. Gualazzini: II, 
ss. 703—735); opodatkow yw anie insty tucji kościelnych (G. A. Micheli: 
III, ss. 181—198); znaczenie doktoratów  w  dyscyplinach kościelnych 
(A. M. Punzi Nicoló: III, ss. 681—713); sy tuacja p raw na duchow nych 
(L. Vannicelli: III, ss. 977—1000); ostatn ie 30 la t orzecznictwa sądo
wego w  spraw ie dziesięcin (M. Ferraboschi: II, ss. 277—370); znaczenie 
p raw a kanonicznego i określenie ak tu  k u ltu  przy rozpatryw aniu  prze
stępstw a „tu rba tio  sacro rum ”, w edług art. 405 KK (M. Fiore: II, 
ss. 455—507).

Dużo uw agi poświęcono m ałżeństw u w  włoskim  praw ie w yznanio
wym, tzn. skutkom  cyw ilnym  m ałżeństw a kościelnego jak  również 
kościelnego orzeczenia nieważności czy też dyspensy super rato, 
i w  związku z tym  odnośnym  przepisom  konkordatu  i orzeczeniom 
sądów włoskich. Na te  tem aty  piszą: D. B arillaro  (I, ss. 177—194); 
S. Berlingó (I, ss. 249—286); M. B erri (I, ss. 287—309); F. F inocchiaro 
(II, ss. 427—454); N. L ipari (II, ss. 899—916); G. Lo Castro (II, ss. 917— 
955); C. M irabella (III, ss. 279—294): podział dóbr małżonków); F. Oni-
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da (III, ss. 421—450: m ałżeństw a akatolików , i L. M. De B ernardis 
(I, ss. 957—970), k tó ra  przedstaw ia fak t historyczny skutków  cyw ilnych 
i  karnych  m ałżeństw a „in conscientia” w  K rólestw ie Dwóch Sycylii.

O dnośnie m ałżeńskiego praw a w yznaniow ego  skom plikow any kazus 
z L ichtenste inu  p rzedstaw ił W. M. Plochl (III, ss. 671—680).

N aukę włoskiego praw a wyznaniow ego, na tle p raw a w yznaniow e
go niemieckiego i hiszpańskiego, analizu je A. De la  H era (I, ss. 971— 
1005).

P rzedstaw iony powyżej zarys w skazuje na bardzo bogatą i różno
rodną problem atykę p raw a kanonicznego i wyznaniowego poruszoną 
w  om aw ianym  zbiorze.

Sporo ciekaw ych refleksji zna jdą  tu ta j specjaliści kanonicznego p ra 
w a m ałżeńskiego, procesów sporno-adm inistracy jnych  i innych dziedzin 
p raw a  kanonicznego, jak  rów nież stosunku między Kościołem i P ań 
stw em . Gdy chodzi o praw o wyznaniowe, nic dziwnego, że zostało 
uw zględnione głównie praw o włoskie. Także historycy znajdą w  om a
w ianym  dziele niem ało m ateria łu . W śród au torów  spotykam y tu ta j 
dużo znanych i pow ażnych nazw isk naukowców. Toteż trzy  pierw sze 
tom y zasługują na to, by znalazły się w  każdej pow ażnej bibliotece 
nauk  teologicznych.

O m aw iane dzieło w skazuje też n a  żywotność szkoły św ieckich ka- 
nonistów  włoskich, jak  również w łoskiej szkoły p raw a w yznanio
wego.

W tak  olbrzym im  zbiorze, ułożenie artyku łów  w edług nazw isk a u 
torów  (co spraw ia, że prace na podobny tem at zna jdu ją  się w  róż
nych miejscach) u tru d n ia  zorientow anie się w  problem atyce dzieła, 
i w  konsekw encji korzystanie z niego. Toteż w ydaje się, że om aw ia
ny zbiór zyskałby bardzo dużo, gdyby artyku ły  były ułożone tem a
tycznie. Zachow ując porządek  w edług nazw isk autorów , należało przy
najm nie j na końcu sporządzić jeden spis treści tem atyczny, by usp raw 
nić korzystan ie ze zbioru.

Poza tym  byłoby w ielkim  pożytkiem , i na pewno przyjętoby 
z wdzięcznością, gdyby na końcu znalazł się skorowidz rzeczowy, 
uw zględniający m ateria ł w szystkich prac, oraz indeks nazwisk.

Tom czw arty  — jak  w spom niałem  •— dotyczący innych dziedzin p ra 
wa, zaw iera artyku ły  na następu jące  tem aty:

— m ałżeństw o: „M atrim onium  iustum ” w  starożytnym  Rzymie 
(O. Robleda), now ella X X I Justyn iana  (E. V olterra), m ałżeństwo 
w  praw ie perskim  (O. Bucci), powód praw ny  k o n trak tu  małżeńskiego 
(F. Santosuosso), nowe w łoskie praw o rodzinne (C. C ardia; A. De Cu- 
pis; G. Palerm o), separacja m ałżonków (G. Branca), proces o rozwód 
(C. Vocino);

— sądownictwo: zawód adw okacki w e Włoszech (1874—1944 (G. 
Schw arzenberg), pseudonim  i skarga sądowa (G. Stolfi), sąd polubow 
ny w  praw ie w łoskim  (C. Punzi), w olne przesłuchanie „trzech zain
teresow anych” po w yroku sądu konstytucyjnego n. 248, z r. 1974
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<C. M ontesano), p ijaństw o w  w łoskim  praw ie karnym  (E. Capalozza), 
a k t  ludzki w  p raw ie  karnym  (D. Galea);

— inne tem aty: w ładza ustaw odaw cza i sądownicza w edług Sir 
E. Coke (L. D’Avack), polityka p raw na i ewolucja p raw a (L. Naurois), 
po jęcie m ałego państw a (G. Cassandro), „deditio” oskarżonego o nad 
użycia m iędzynarodow e (G. Pugliese), aspekty  praw ne sukcesji w  To
sk an ii (1713—1739 (G. De Clercq), u rban istyka rzym ska w  w. X V II— 
X V III (G. Gorla), norm y techniczne w  budow nictw ie (A. M. Sandulli),
0 reform ę norm  włoskiego kodeksu cywilnego odnośnie pracy podle
głe j (F. S antoro  Passarelli), uczestnictwo społeczeństwa i społeczno
ści osobowe (G. Oppo), partycypacje akcyjne (G. Ferri).

W ypada szczerze pogratulow ać W ydziałowi P raw a U niw ersytetu  
Rzym skiego tak  bogatego zbioru, k tóry  zain teresu je głównie kanoni- 
stów  i zajm ujących się praw em  wyznaniowym .

Zenon G rocholewski

K o s e r ,  L y o n n e t ,  T a m b u r r i n o ,  M a t a n i ć ,  L o z a n o ,  S c a -  
v  a g I i e r i, V a l l e ,  G o f f  i, B o m b i n ,  Autorita e obbedienza 
nella vita religiosa. Studi a cura delFIstituto di Teologia della Vita 

Religiosa „Claretianum”, Editrice Ancora Milano 1978, ss. 336

W ładza i posłuszeństw o jest jednym  z zagadnień obecnie szeroko 
dyskutow anym  i z tego w zględu napotykającym  na szereg trudności. 
N a skutek  dyskusji i szukania now ych rozw iązań, pow stają  różne opi
nie, in ic ja tyw y i eksperym enty, k tó re  nie zawsze są zgodne z n au k ą  
Kościoła, w ytycznym i II soboru W atykańskiego oraz z celam i życia 
zakonnego. A z dośw iadczenia wiadom o, że w ładza i posłuszeństwo 
należą do isto tnych elem entów  współżycia, tym  bardziej do realizacji 
ra d  ewangelicznych, i w ym agają od osób składających śluby zakonne 
dojrzałości, głębokiej w iary  i gotowości do rezygnacji z niezgodnych 
z  nim i zam ierzeń.

Nie można jednak  zapom inać o now ej sytuacji, w  jak iej rozw ija
1 ksz tałtu je  się życie zakonne. S tąd zasady odnoszące się do w ładzy 
i  posłuszeństw a pow inny uwzględniać ak tu a ln e  w arunk i oraz now e 
osiągnięcia wiedzy w  różnych jej aspektach, jednak  bez żadnego 
uszczerbku dla specyfiki życia zakonnego.

Z zadowoleniem  więc należy pow itać pozycję trak tu jąc ą  o w ładzy 
i  posłuszeństw ie w  życiu zakonnym . O m aw iane dzieło składa się z re- 
ie ra tó w  wygłoszonych w  czasie sym pozjum  w  dniach 10—14 grudn ia 
1977 roku, zorganizow anym  przez In s ty tu t Teologii Życia Zakonnego 
^.C laretianum ” w  Rzymie.

A utorzy prezentow anego tom u s ta ra ją  się, jak  zaznacza prezes In 
s ty tu tu  M atias Auge, dać m ożliw ie szeroką i w szechstronną analizę 
p rob lem atyk i w ładzy i posłuszeństw a w  życiu zakonnym .

Cykl refera tów  rozpoczyna spraw ozdanie K onstan tyna K oser’a, pt.
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